[†] designat

[†] testatur

[†] etiam

[†] etiam

C aliud animus ostendat. Quid: quod eadem uerba mutata pronunciatione indicant, affirmant, exprobrant, negant, mirant, indignant, interrogant, irrident, eleuant. Aliter em̄ dicit: Tu mihi quodcūq; hoc regni. Et: Cantando tu illum: Et: Tu ne ille Aeneas: Et: Meq; timoris Argue tu Drance. Et ne morer, intra se quisq; uel hoc, uel aliud quod uolet, per omnes affectus uerset, uerum esse quod dicimus sciet. Vnū iam his adijciendum est, cum præcipue in actione spectetur decorū, sepe aliud alios decere. Est enim latens quædam in hoc ratio, & inenarrabilis, & ut uere dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita id nec sine arte esse, nec totum arte tradi potest. In quibusdam uirtutes nō habent gratiam, in quibusdam uita ipsa delectant. Maximos actores comediarū Demetriū & Stratoclem placere diuersis uirtutibus uidimus. Sed illud minus mirū, quod alter deos, & iuuenes, & bonos patres, seruosq; et matronas, & graues anus optime, alter acres senes, callidos seruos, parasitos, lenones, & omnia agitatoria melius. Fuit enim natura diuersa. Nam uox quoq; Demetrii iucundior, illius acrior erat. Annotandæ magis proprietates, quæ transferri non poterant, manus iactare, & dulces exclamationes theatri causa producere, & ingrediendo uentum concipere ueste, & nonnunq; dextro latere facere gestus, quod neminem aliū præter Demetriū decuit. Nanq; in hæc omnia statura & mira specie adiuuabatur. Illum cursus & agilitas, & uel parum cōueniens personæ risus, quem nō ignarus rationis populo dabat, & contracta etiam ceruicula: quicquid horum alter fecisset, foedissimum uideretur. Quare norit se quisq; nec tantum ex cōmunibus præceptis, sed etiam natura sua capiat consiliū formandæ actionis. Neq; illud tamen est nefas, ut aliquem uel omnia uel plura deceat. Huius quoq; loci clausula sit eadem necesse est, quæ cæterorū est, regnare maxime modum. Nō enim comcedū esse, sed oratorem uolo. Quare nec in gestu persequemur omnes argutias, nec in loquendo distinctionibus, temporibus, effictionibus moleste utemur, ut si sit in scena dicendū: Quid igit faciam: nō eam: ne nunc quidem: Cum accersor ultrō: an potius ita me cōparem. Non perpeti meretricū contumelias: Hic enim dubitationis moras, uocis flexus, uarias manus, diuersos nutus actor adhibebit. Aliud oratio sapit, nec uult nimium esse condita. Actione enim constat, nō imitatione. Quare nō immeritō reprehenditur pronūciatio uultuosa, & gestulationibus molesta, & uocis mutationibus resultans. Nec inutiliter ex Græcis ueteres transtulerunt, quod ab his sumptum Lenas Popilius posuit, esse hanc inotiosam actionē. Optime igitur idem, qui omnia Cicero præceperat, quæ supra ex Oratore posui. Quibus similia in Bruto de M. Antonio dicit. Sed iam recepta est actio paulo agitator, & iam exigitur, & quibusdā partibus conuenit, ita tamen temperanda, ne dum actoris captamus elegantiam, perdamus uiri boni & grauis autoritatem.

Vndecimi libri finis,

VENTVM est ad partem operis destinati longe grauissimam. Cuius equidem onus, si tantū opinione prima concipere potuissem, quanto me premi ferens sentio, maturius consuluissem uires meas, sed initio pudor omittendi quæ promiseram tenuit, mox quanq; per singulas quoq; partes labor cresceret, ne perderē quæ iam effecta erant, per omnes difficultates animo me sustentauit. Quare nunc quoq; licet maiori quā unquam mole premar, tamen prospicienti finem mihi constitutum est uel deficere potius quā desperare. Fefellit autem, quod initium à paruis ceperamus, mox uelut aura sollicitante prouecti longius, dum tantum nota illa, & plerisq; artium scriptoribus tractata præcipimus, nec adhuc à littore procul uidebamur, & multos circa uelut isdem se uentis credere ausos habebamus. Iam cum eloquendi rationem nouissime repertā, paucissimisq; tentatā ingressi sumus, rarus qui iam procul à portu recessisset, reperiebatur. Postquam uero nobis ille, quem instituebamus orator, à dicendi magistris dimissus, aut suo iam impetu fertur, aut maiora sibi auxilia ex ipsis sapientiæ penetralibus petit, quā in altum simus ablati, sentire cœpimus. Nunc cœlum undiq; & undiq; pontus. Vnum modo in illa immensa uastitate cernere uidemur M. Tullium, qui tamen ipse quamuis tanta atq; ita instructa naue hoc mare ingressus, contrahit uela, inhihetq; remos, & de ipso demū genere dicendi, quo sit ufurus perfectus orator, satis habet dicere. At nostra temeritas etiam mores ei conabitur dare, & assignabit officia. Ita nec antecedentem consequi possumus, & longius eundum est. Ut res feret, probabilis tamen cupiditas honestorum, & tuius audaciæ est tentare, quibus paratior uenia est.

Non posse Oratorem esse nisi uirum bonum. CAP. I.

It ergo nobis orator, quem instituimus, is qui à M. Catone finitur, uir bonus dicendi peritus. Verum id quod & ille posuit prius, & ipsa natura potius ac maius est, utiq; uir bonus, id nō eo tantū, ut si uis illa dicendi malitiā instruxerit, nihil sit publicis priuatisq; rebus perniciosius eloquentia, nosq; ipsi qui pro uirili parte conferre aliquid ad facultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus humanis, si latroni cōparemus hæc arma, non militi. Quid de nobis loquor? Rerum ipsa natura in eo quod præcipue indulisse homini uidetur, quoq; nos à cæteris animalibus separasse, non parens, sed nouerca fuerit, si facultatē dicendi, sociam scelerum, aduersam innocentia, hostem ueritatis inuenit. Mutos enim nasci, & egere omni ratione satius fuisset, quā prouidentia munera in mutuā perniciem conuertere. Longius ten

Decorum.

agitatoria

ingrediendo

à bonis
iocosam† maior quā
unquam moles
premat

† tamen

† recitatus

† maturus

† quod

C dit hoc iudiciū meum, Neq̄ enim tantū id dico, eum qui sit orator, uirū bonum esse oportere, sed ne futurū quidem oratorem, nisi uirū bonū. Nam certe neq̄ intelligentiam concesseris his, qui proposita honestorū ac turpium uia, peiorem sequi malint: neq̄ prudentiam† qui in grauissimas frequentē legum, semper uero malæ conscientiae pœnas à semetipsis impro uiso rerum exitu induantur. Quod si neminem malum esse nisi stultū eundem, nō modò à sapientibus dicitur, sed uulgò quoq̄ semper est creditum, eerte nō fiet unquam stultus orator. Adde quod ne studio quidem operis pulcherrimi uacare mens, nisi omnibus uitijis libera potest. Primū quod in eodem pectore nullum est honestorum turpiumq̄ consortiū, & cogitare optima simul & deterrima, non magis est unius animi, quàm eiusdem hominis bonum esse ac malum. Tum illa quoq̄ ex causa, quod mentem tantæ rei intentā uacare omnibus alijs etiam culpa carentibus curis oportet. ita demum enim libera, ac tota nulla distringente atq̄ aliò ducente causa spectabit id solum ad quod accingitur. Quod si †corporum nimia cura, & sollicitior rei familiaris diligentia, & uenandi uoluptas, & dati spectaculis dies, multum studijs auferunt (huic enim rei perit tempus quodcūq̄ alteri datur) quod putamus facturas cupiditatem, auaritiam, inuidiam? quarum impotentissimæ cogitationes somnos etiam ipsos, & illa per quietem uisa perturbant. Nihil est enim tam occupatū, tam multiforme, tot ac tam uarijs affectibus concisum atq̄ laceratū, quàm mala mens. Nam & cū insidiatur† spe, curis, labore distringitur, & iam cum sceleris compos fuerit, solitudine, pœnitentia, pœnarū omnium expectatione torquetur. Quis inter hæc literis, aut ulli bonæ arti locus? nō hercle magis quàm frugibus in terra sentibus ac rubis occupata. Age, non ad perferendos studiorum labores necessaria frugalitas? Quid ergo ex libidine ac luxuria spei? Non præcipue acuit ad cupiditatem literarum amor laudis? Num igitur malis laudem curæ putamus? Iam hoc quis nō uidet, maximam partem orationis in tractu æqui boniq̄ consistere? Dicet ne de his secundum debitam rerum dignitatem malus atq̄ iniquus? Deniq̄ ut maximam partem quæstionis eximam, demus id quod nullo modo fieri potest, idem ingenij, studij, doctrinæ, pessimo atq̄ optimo uiro, uter melior dicetur orator? nimirum qui homo quoq̄ melior. Non igitur unquam malus idem homo, & perfectus orator. Non enim perfectum quicquam quo melius est aliud. Sed ne more Socraticorū nobismetipsis responsum finxisse uideamur, sit aliquis adeo cōtra ueritatem obstinatus, ut audeat dicere eodem ingenio, studio, doctrina præditum nihilo deteriozem futurum oratorem malum uirum quàm bonū. Conuincamus huius quoq̄ amentiam. Nam hoc certe nemo dubitabit, omnem† oratorem id agere, ut iudici quæ proposita fuerint, uera & honesta uideantur. Vtrum igitur hoc facilius bonus uir persuadēbit, an malus? Bonus quidem & dicet sapius uera atq̄ honesta. Sed etiam si quando aliquo ductus officio (quod accidere, ut mox docebimus, potest)

A potest) falso hæc affirmare conabitur, maiore cum fide necesse est audiat. At malis hominibus ex contemptu opinionis, & ignorantia recti nō nunquam excidit ipsa simulatio. Inde immodeste proponunt, sine pudore affirmant. Sequitur in his quæ certum est effici non posse, deformis pertinacia & irritus labor. Nam sicut in uita, ita in causis quoq̄ spes improbas habent. Frequenter autem accidit, ut his etiā uera dicentibus fides desit, uideaturq̄ talis aduocatus malæ causæ argumentū. Nunc de his dicendum est, quæ mihi quasi cōspiratione quadā uulgi reclamari uidentur. Orator ergo Demosthenes non fuit? Atqui malum uirū accepimus. Non Cicero? atqui huius quoq̄ mores multi reprehenderunt. Quid agam? magna responsi inuidia subeunda, mitigandæ sunt prius aures. Mihi enim nec Demosthenes tam graui morū dignus uidetur inuidia, ut omnia quæ in eum ab inimicis congesta sunt credam, cum & pulcherrima eius in republica consilia, & finem uitæ clarum legam. Nec M. Tullio defuisse uideo, in ulla parte ciuis optimi uoluntatem. Testimonio est actus nobilissime consulatus, integerrime prouincia administrata, & repudiatus uigintiuiratus, & ciuilibus bellis, quæ in ætate eius grauissima inciderunt, neq̄ spe, neque metu declinatus animus, quo minus optimis, id est reipublice se iungeret. Parum fortis uidetur quibusdam, quibus optime respondit ipse, nō se timidum in suscipiendis, sed in prouidendis periculis, quod probauit morte quoq̄ ipsa, quam præstantissimo suscepit animo. Quod si defuit his uiris summa uirtus, sic quærentibus, an oratores fuerint, respondebo, quomodo Stoici, si interrogentur, an sapiens Zeno, an Cleantes, an Crhysippus, ipsi respondeant, magnos quidem illos ac uenerabiles, non tamen id quod natura hominis summū habet, consecutos. Nam & Pythagoras nō sapientem se, ut qui ante eum fuerūt, sed studiosum sapientiæ uocari uoluit. Ego tamen secundum cōmunem loquendi consuetudinem sæpe dixi, dicamq̄ perfectū oratorem esse Ciceronem, ut amicos & bonos uiros, & prudentissimos dicimus uulgò, quorū nihil nisi perfecte sapienti datur. Sed cum proprie, & ad legem ipsam ueritatis loquendum erit, eum quæram oratorem, quem & ille quærebat. Quanquam enim stetisse eum in fastigio eloquentiæ fateor, ac uix quid adijci potuerit inuenio, fortasse inuēturus quid adhuc abscissurū putem fuisse. Nam serè sic docti iudicauerūt, plurimum in eo uirtutum, nonnihil fuisse uitiorū, & se ipse multa ex illa iuuenili abundantia cōercuisse testatur, tamen quādo nec sapienti sibi nomen minime sui contemptor asseruit, & melius dicere certe data longiore uita, & ætate ad se componendū† se uerore potuisset, non maligne crediderim defuisse ei summam illam, ad quam nemo propius accessit. Et licebat si aliter sentirem, fortius id liberiusq̄ defendere. An uero M. Antonius neminem à se uisum eloquentem, quod tanto minus erat, professus est, ipse etiam M. Tullius quærit adhuc eum, & tantū imaginatur ac fingit, ego nō audeam dicere aliquid in hac quæ superest æternitate inueniri posse, eo quod fue-

Crit perfectius? Transeo illos qui Ciceroni ac Demostheni ne in eloquentia quidem satis tribuunt, quanquam ne ipsi Ciceroni Demosthenes satis uideatur esse perfectus, quem dormire interim dicit, nec Cicero Bruto Caluocq, qui certe cōpositionē illius etiam apud ipsum reprehendunt, nec Asinio utriq, qui uitia orationis eius etiam inimice pluribus in locis insequuntur. Concedamus sanē (quod minime natura patitur) repertum esse aliquem malum uirum summe disertū, nihilo tamen minus oratorem eum negabo. Nam nec omnibus qui fuerint manu prompti, uiri fortis nomen concesserim, quia sine uirtute intelligi non potest fortitudo. An ei qui ad defendendas causas aduocatur, non est opus fide, quā nec cupiditas corrumpat, nec gratia auertat, nec metus frangat, sed proditorem, transfugam, prauaricatorē, donabimus oratoris illo sacro nomine? Quod si mediocribus etiam patronis cōuenit hęc quæ uulgō dicitur bonitas, cur non orator ille qui nondum fuit, sed potest esse, tam sit moribus quā dicendi uirtute perfectus? Non enim forensem quandā instituiamus operam, nec mercenariam uocem, nec (ut asperioribus uerbis parcamus) non inutilem sanē litium aduocatū, quem deniq, causidicum uulgō uocant, sed uirū cum ingenij natura præstantem tum uero tot pulcherrimas artes penitus mente complexum, datum tandem rebus humanis, qualem nulla antea uetustas cognouerit, singularem, perfectūq, undiq, optima sentientem, optimēq, dicentem. In hoc quota pars erit, quod aut innocentes tuebitur, aut improborum scelera compescet, aut in pecuniarijs quæstionibus ueritati cōtra calumniā aderit? Summus ille quidem in his quoq, operibus fuerit, sed in maioribus clarius elucebit, cū regenda senatus cōsilia, et popularis error ad meliora ducendus. An nō talem quendam uidei finxisse Verg. quem in seditione uulgi iam faces & saxa iaculantis moderatorem dedit? Tum pietate grauem ac meritis si forte uirum quem
 Conspxere, silent, arrectisq, auribus adstant.

Habemus igitur ante omnia uirū bonū post hęc adiecit, dicendi peritū: Ille regit dictis animos & pectora mulcet.

Quid? non in bellis quoque idem ille uir, quem instituiamus, si sit ad prælium miles cohortandus, ex medijs sapientiæ præceptis orationē trahet? Nam quo modo pugnam ineuntibus tot simul metus laboris, doloris, postremo mortis ipsius exciderint, nisi in eorum locum pietas, & fortitudo, & honesti præfens imago successerit? Quæ certe melius persuadebit alijs, qui prius persuaserit sibi. Prodit enim se, quamlibet custodiatur simulatio, nec unquam tanta fuerit eloquendi facultas, ut non titubet ac hæreat, quoties ab animo uerba dissentiant. Vir autem malus, aliud dicat necesse est quā sentiat. Bonos nunquā honestus sermo deficiet, nunquā rerum optimarum (nam ijdem etiam prudentes erunt) inuentio, quæ etiam si leuocinijs destituta sit, satis tamen natura sua ornatur, nec quicquam non diferte, quod honeste dicitur. Quare iuuentus, imō omnis ætas (neq, enim recte uo-

A rectæ uoluntati seruum est tempus ullum) totis mentibus huc tendamus, in hoc elaboremus, forsā & consummare contingat. Nam si natura non prohibet, & esse uirum bonū, & esse dicendi peritū, cur non aliquis etiam unus utrunq, consequi possit? cur autem nō se quisq, speret fore illum aliquem? ad quod si uires ingenij non suffecerint, tamen ad quem usq, modum procefferimus, meliores erimus ex utroq;. Hoc t certe prorsus exitiam matur animo, rerum pulcherrimam eloquentiam cum uitijs mentis posse misceri. Facultas dicendi, si in malos incidit, & ipsa iudicanda est malum: peiores enim illos facit, quibus contingit. Videor mihi audire quosdam (nec enim deerunt unquam qui disertis esse quā boni malint) illa dicentes: Quid ergo tantum artis est in eloquentia? cur tu de coloribus, & difficultium causarum defensione, nō nihil etiam de confesso loquutus es, nisi ali-
 quando uis & facultas dicendi expugnat ipsam ueritatē? Bonus enim uir nō agit nisi bonas causas, eas porro etiam sine doctrina satis per se tuctur ueritas ipsa. Quibus ego cum de meo primum opere respondero, etiam pro boni uiri officio, si quando eum ad defensionem nocentiū ratio duxerit, satisfaciam. Pertractare enim quo modo aut pro falsis, aut etiā pro iniustis aliquando dicatur, non est inutile, uel propter hoc solum, ut ea facilius & deprehendamus & refellamus, quemadmodū remedia melius adhibebit, cui nota quæ nocent fuerint. Neq, cū Academici, cum in utranq, differunt partem, nō secundum alteram uiuunt. Neq, Carneades ille, qui Romæ audiente Censorio Catone, non minoribus uiribus contra iustitiam dicitur differuisse, quā pridie pro iustitia dixerat, iniustus ipse uir fuit. Verum & uirtus quid sit, aduersa ei malitia detegit, & æquitas sit ex iniqui contemplatione manifestior, & plurima cōtrarijs probantur. Debent ergo oratori sic esse aduersariorum nota consilia, ut hostium imperatori. Verum & illud quod prima propolitione durū uidetur, potest esse ratio, ut uir bonus in defensione causæ uelit auferre aliquando iudici ueritatem. Quod si quis à me proponi mirabitur (quanquā non est hęc mea proprie sententia, sed eorum quos grauissimos sapientiæ magistros ætas uetus credidit) sic iudicet, pleraq, esse, quæ nō tam factis, quā causis eorum uel honesta fiant, uel turpia. Nam si hominem occidere sæpe uirtus, liberos necare nonnunquam pulcherrimū est, asperiora quædam adhuc dictu, si communis utilitas exegerit, facere conceditur, ne hoc quidem nudum est intuentū, qualem causam uir bonus, sed etiam quare, & qua mente defendat. Ac primum concedant mihi omnes oportet, quod Stoicorū quoq, asperrimi confitentur, facturum aliquando bonum uirum, ut mendacium dicat, & quidem nonnunquā leuioribus causis, ut in pueris ægro tantibus utilitatis eorum gratia multa fingimus, multa non facturi t pro-
 mittimus, nedum si ab homine occidendo grassator auertendus sit, aut hostis pro salute patriæ fallendus, ut hoc quod aliās in seruis quoq, reprehendendum est, sit aliās in ipso sapiente laudandum. Id si constiterit, mul-

Cta iam uideo posse euenire, propter quæ orator bene suscipiat tale causæ genus, quale remota ratione honesta non suscepisset. Nec hoc dico, quia se ueriores sequi placet leges pro patre, fratre, amico, periclitantibus, tamen si non mediocris hæsitatio est, hinc iustitiæ proposita imagine, inde pietatis, nihil dubij relinquamus. Sit aliquis insidiatus tyranno, atque ob id reus, utrū ne saluū eum uolet is qui à nobis finitur orator? an si tuendū susceperit, non tam falsis defendet, quam qui apud iudices malam causam tuetur. Quid si quædā benefacta damnaturus est iudex, nisi ea non esse facta conuicerimus, non uel hoc modo seruabit orator non innocentē modō, sed etiā laudabilem ciuem? Quid, si quædā iusta natura, sed conditione temporū inutilia ciuitati sciemus? Nonne utemur arte dicendi bona quidē, sed malis artibus similia? Ad hoc nemo dubitabit, quin si nocentes mutari in bonam mentē aliquo modo possint, sicut posse interdū cōceditur, saluos esse eos magis ē repub. sit quam puniri. Si liqueat igitur oratori futurum bonum uirū, cui uera obijciuntur, non id aget, ut saluus sit. Da nunc ut crimine manifesto prematur dux bonus, & sine quo uincere honeste ciuitas non possit, nonne ei communis utilitas oratorem aduocabit? Certe Fabritius Cornelium Rufinum, alioqui & malum ciuem, & sibi inimicū, tamen quia utilem sciebat ducem imminente bello, palam consulem suffragio suo fecit, atque id mirantibus quibusdā respondit, à ciue se spoliari malle, quam ab hoste uenire. Ita hic si fuisset orator, non defendisset eundem Rufinum, uel manifesti peculatus reum? Multa dici possent similia, sed uel unum ex his quodlibet sufficit. Non enim hoc agimus, ut istud illi, quem formamus uiro sit sæpe faciendum, sed ut si talis cōgerit ratio, sit tamen uera finitio, oratorē esse uirū bonū dicendi peritū. Præcipere uero ac discere quo modo etiā probatione difficilia tractent, necesse est. Nam frequēter etiā optimæ causæ similes sunt malis, & innocēs reus multis uerisimilibus premit. Quo fit, ut eadē actionis ratione defendendus sit, quasi nocens esset. Iam innumerabilia sunt bonis causis malisq; cōmunia, testes, literæ, suspiciones, opinioniones. Non aliter aut uerisimilia, q̄ uera & cōfirmanē & refelluntur. Quapropter ut res feret, flectetur oratio, manente honesta uolūtate.

Cognoscenda esse Oratori quibus mores formentur. CAP. II.

Qvando igitur orator est uir bonus, is autem citra uirtutem intelligi non potest, uirtus etiam si quosdam impetus à natura sumit, tamen perficienda doctrina est, mores ante omnia oratori studijs erunt excolendi, atque omnis honesti iusti q̄ disciplina pertractanda, sine qua nemo nec uir bonus esse, nec dicendi peritus potest, nisi forte accedamus his, qui natura constare mores, & nihil adiuuari disciplina putant, scilicet ut ea quidem, quæ manu fiunt, atque eorum etiam contemptissima, confiteantur egere doctoribus. uirtutem uero, qua nihil homini quo ad deos immortales propius accederet datum est, obuiam & illaboratam tantū quia nati sumus habeamus. Abstinent erit, qui id ipsum quid

A quid sit abstinentia ignorarit? Et fortis, qui metus doloris, mortis, superstitionis nulla ratione purgauerit. Et iustus, qui æqui boniq; tractatū, qui leges, quæ natura sunt omnibus datæ, quæq; proprie populis & gētibus constitutæ, non eruditore aliquo sermone tractarit? O quam istud parū putant, quibus tam facile uidetur. Sed hoc transeo, de quo neminem, qui literas uel primis (ut aiunt) labris degustarit, dubitaturū puto, ad illud sequens reuertar, ne dicendi quidem satis peritū fore, qui non & naturæ uim omnē penitus perspexerit, & mores præceptis ac ratione formarit. Neq; enim frustra in tertio de Oratore libro L. Crassus cuncta quæ de æquo, iusto, uero, bono, deq; his quæ sunt contra posita, dicuntur, propria esse oratoris affirmat, ac philosophos cū ea dicendi uiribus tuentur, uti rhetorum armis, non suis. Idem tamen confitetur ea iam esse à philosophia petenda, uidelicet quia magis hæc illi uidetur in possessione earum rerū fuisse. Hinc etiam illud est, quod Cicero pluribus libris & epistolis testatur, dicendi facultatē ex intimis sapientiæ fontibus fluere, ideoq; aliquandiu præceptores eosdem fuisse morum atque dicendi. Quapropter hæc exhortatio mea non eō pertinet, ut esse oratorem philosophum uelim, quando non alia uitæ secta longius à ciuilibus officijs, atque ab omni munere oratoris recessit. Nam quis philosophorum aut in iudicijs frequens, aut clarus in concionibus fuit? Quis deniq; in ipsa, quam maxime pleriq; eorū uitandam præcipiunt, reipub. administratione uersatus est? Atqui ego illum quem instituo, Romanum quendam uelim esse sapientem, qui non secretis disputationibus, sed rerum experimentis atque operibus uere ciuilem uirū exhibeat. Sed quia deserta ab his qui se ad eloquentiam contulerunt, studia sapientiæ, non iam in actu suo, atque in hac fori luce uersantur, sed in porticus & gymnasia primum, mox in conuentus scholarum recesserunt, id quod est oratori necessarium, nec à dicendi præceptoribus traditur, ab his petere nimirum necesse est, apud quos remansit. Euoluendi penitus autores, qui de uirtute præcipiunt, ut oratoris uita cum scientia diuinarum rerum sit humanarumq; coniuncta. Quæ ipsæ quanto maiores ac pulchriores uiderentur, si illas hi docerent, qui etiam eloqui præstantissime possent. Utinamq; sit tempus unquam, quo perfectus aliquis, qualem optamus, orator, hanc partem superbo nomine, & uitijs quorundam bona eius corrumpentium inuisam uendicet sibi, ac uelut rebus repetitis in corpus eloquentiæ adducat. Quæ quidem cum sit in tres diuisa partes, naturalem, moralem, rationalem, quæ tandem non est cum oratoris opere coniuncta? Nam ut ordinem retrō agamus, de ultima illa, quæ tota uersatur in uerbis, nemo dubitauerit, si & proprietates uocis cuiusq; nosse, & ambigua aperire, & perplexa discernere, & de falsis iudicare, & colligere ac resolvere quæ uelis, oratorū est, quanquam ea non tam est minute atque concise in actionibus utendum, quam in disputationibus: quia non docere modō, sed mouere etiam ac delectare audientes debet orator, ad quod

C impetu quoque & uiribus, ac decore est opus, ut uis annium maior est alis
 ripis, multoque gurgitis tractu fluentium, quam tenuis aquae, & obiectu lapil
 lorum resultantis. Et ut Palæstrici doctores illos quos ^{inumeros} ueros uocant, non
 idcirco discipulis tradunt, ut his omnibus hi qui didicerunt, in ipso lu
 ctandi certamine utantur, plus enim pondere, & firmitate, & spiritu agi
 tur, sed ut subsit copia illa, ex qua unum aut alterum cuius se occasio dede
 rit, efficiant. Ita hæc pars dialectica, siue illam dicere malimus disputati
 cem, ut est utilis sæpe, & finitionibus, & comprehensionibus, & separan
 dis quæ sunt differentia, & resoluenda ambiguitate, & distinguendo, di
 uidendo, illiciendo, implicando, ita si totum sibi uendicauerit in foro certa
 men, obstabit melioribus, & sectas ad tenuitatem suam uires ipsa subtilita
 te consumet. Itaque reperias quosdam in disputando mire callidos, cum ab
 illa uero cauillatione discesserint, non magis sufficere in aliquo grauiore
 actu, quam parua quædam animalia, quæ in angustijs mobilia campo depre
 hendunt. Iam quidem pars illa moralis quæ dicitur Ethice, certe tota orato
 ri est accommodata. Nam in tanta causarum, ut superioribus libris diximus,
 uarietate, cum alia coniectura quaeratur, alia finitionibus concludantur, alia
 iure summoveantur, uel transferantur, alia colligantur, uel ipsa inter se con
 currant, uel in diuersum ambiguitate ducantur, nulla ferè dici potest, cuius
 non parte in aliqua tractatus æqui & boni reperiantur. Pleraque uero esse
D quis nescit, quæ tota in sola qualitate consistant. In consilijs uero, quæ ratio
 suadendi est ab honesti quaestione seposita. Quinetiam illa pars tertia, quæ
 laudandi ac uituperandi officijs continetur, nempe in tractatu recti prauique
 uersat. An de iustitia, fortitudine, abstinentia, temperantia, pietate non plu
 rima dicit orator. Sed ille uir bonus, qui hæc non uocibus tantum sibi nota,
 atque nominibus aurium tenuis in usum linguæ perceperit, sed qui uirtutes
 ipsas mente complexus ita sentiet, nec in cogitando ita laborabit, sed quod
 sciet uere dicet. Cum autem sit omnis generalis quaestio speciali potentior, quia
 uniuerso partes continent, non utique accedit parti quod uniuersum est, profe
 cto nemo dubitabit generales quaestiones in illo maxime studiorum more
 uersatas. Iam uero cum sint multa proprijs breuibusque comprehensionibus si
 nienda, unde etiam status causarum dicitur finitiuus, nonne ad id quoque instrui ab
^{his} talibus qui plus in hoc studij dederunt oportet. Quid? non quaestio iuris omnis
 aut uerborum proprietate, aut æqui disputatione, aut uoluntatis coniectura con
 tinetur? quorum pars ad rationalem, pars ad moralem tractatum redundat. Ergo
 natura permixta est omnibus istis oratio, quæ quidem oratio est uere. Nam
 ignara quidem huiusce doctrinae loquacitas erret necesse est, ut quæ uel nul
 los, uel falsos duces habeat. Pars uero naturalis cum est ad exercitationem di
 cendi tanto cæteris uberior, quanto maiore spiritu de diuinis rebus quam
 humanis loquendum est, tum illam etiam moralem, sine qua nulla esse, ut docui
 mus, oratio potest, totam complectitur. Nam si regit prouidentia mundus, ad
 ministranda certe bonis uiris erit respub. Si diuina nostris animis origo,
 tenden

A tendendum ad uirtutem, nec uoluptatibus terreni corporis seruiendum.
 An hoc non frequenter tractabit orator? Iam de Augurum responsis reli
 gione denique omni, de quibus maxima sæpe in senatu consilia uersata sunt,
 non erit ei differendum. Siquidem (ut nobis placet) futurus est uir idem ci
 uilis. Quæ denique intelligi saltem potest eloquentia hominis optima nesci
 entis. Hæc si ratione manifesta non essent, exemplis tamen credi emus.
 Siquidem & Periclem, cuius eloquentia etiam si nulla ad nos monumenta
 uenerunt, uim tamen quandam incredibilem cum historicis, tum etiam liber
 rimum genus hominum comici ueteres tradunt, Anaxagoræ ^{philosophi} physici con
 stat auditorem fuisse, & Demosthenem principem omnium Græciæ ora
 torum dedisse operam Platoni. Nam M. Tullius non tantum se debere scho
 lis rhetorum, quantum Academiae spatij, frequenter ipse testatus est. Neque
 se tanta in eo unquam fudisset ubertas, si ingenium suum consepito fori, non
 ipsius rerum naturæ finibus terminasset. Verum ex hoc alia mihi quaestio
 exoritur, quæ secta conferre plurimum eloquentia possit, quamquam ea
 non inter multas potest esse contentio. Nam Epicurus in primis nos a se
 ipse dimittit, qui fugere omnem disciplinam nauigatione quam uelocissime
 iubet. Neque uero Aristippus summum in uoluptate corporis bouum po
 nens, ad hunc nos laborem adhortetur. ^{Patronus} Pyrrho quidem quas habere in
 hoc opere partes potest, cui iudices esse apud quos uerba faciat, & reum
 pro quo loquatur, & senatum in quo sit dicenda sententia, non liquebit. ^{Academiam}
B ^{Academiam} quocumque quidam utilissimam credunt, quod mos in utraque partem dis
 ferendi ad exercitationem forensium causarum proxime accedat. Adiciunt
 loco probationis, quod ea præstantissimos in eloquentia uiros ediderit.
 Peripatetici studio quoque se quodam oratorio iactant. Nam thesis dicere
 exercitationis gratia, ferè ab his est institutum. Stoici sicut copiam nitore
 rumque eloquentia ferè præceptoribus suis defuisse concedant necesse est,
 ita nullos aut probare acrius, aut concludere subtilius contendunt. Sed hæc
 inter ipsos, qui uel sacramento rogati, uel etiam superstitione constricti,
 nefas ducunt a suscepta semel persuasione discedere. Oratori uero nihil
 est necesse in cuiusquam iurare leges. Maius enim est opus atque præstan
 tius ad quod ipse tendit, & cuius est uelut candidatus, siquidem est futu
 rus tum uitæ, tum etiam eloquentia laude perfectus. Quare in exemplum
 bene dicendi facundissimum quenque proponet sibi ad imitandum, moribus
 uero formandis ^{queque} quam honestissima præcepta, rectissimamque ad uirtutem
 uiam deliget. Exercitatione quidem utetur omni, sed tamen erit plurimus
 in maximis quibusque ac natura pulcherrimis. Nam quæ potest materia re
 periri ad grauius copioseque dicendum magis abundans, quam de uirtute,
 de repub. de prouidentia, de origine animorum, de amicitia. Hæc sunt qui
 bus mens pariter atque oratio insurgant, quæ uere bona, quæ mitigent me
 tus, coercent cupiditates, eximant nos opinionibus uulgi, animumque celestem.
 Neque ea solum quæ talibus disciplinis continentur, sed magis etiam quæ sunt

C tradita antiquitus, dicta, ac facta præclare, & nosse, & animo semper agitare conueniet. Quæ profecto nusquam plura maioraq̃, quàm in nostræ ciuitatis monumentis reperientur. An fortitudinem, fidem, iustitiã, continentiam, frugalitatem, contemptũ doloris ac mortis, melius alij docebũt, quàm Fabritij, Curiij, Regulij, Decij, Mutij, alijq̃ innumerabiles? Quantum enim Græci præceptis ualent, tantũ Romani (quod est maius) exemplis, tantũ quod nõ cognatis id e rebus admoneri, qui nõ modò proximũ tempus, lucemq̃ præsentem intueri satis credat, sed omnem posteritatis memoriã, spatiũ uitæ honeste, & curriculũ laudis existimet. Hinc mihi illæ iustitiæ haustus bibat, hinc sumptã libertatẽ in causis atq̃ cõsilijs præstet. Neq̃ erit perfectus orator, nisi qui honeste dicere & sciet & audebit.

Necessariam Iuris ciuili Oratori esse scientiam CAP. III.

Iuris quoq̃ ciuili necessaria huic uiro scientia est, & morũ ac religionũ eius reipublicæ quam capeisset. Nam qualis esse suus for in cõsilijs publicis priuatis ue poterit, tot rerũ quibus præcipue ciuitas cõtinetur, ignarus? Quo autem modo patronum se caufarum non falso dixerit, qui quod est in causis potentissimum, sit ab altero petiturus, penẽ non dissimilis his qui poetarũ scripta pronunciant? Nam quodammodo mandata perferet, & ea quæ sibi à iudice credi postulaturs est, aliena fide dicet, & ipse litigantium auxiliator egebit auxilio.

† autem Quod ut fieri nonnunq̃ minore incommodo possit, cum domi præcepta & composita, & sicut cætera quæ in causa sunt, in discendo cognita ad iudicem perferet, quid fiet in his quæstionibus quæ subito inter ipsas actiones nasci solent? nõ deformiter respectet, & inter subsellia minores aduocatos interroget? Potest aut satis diligenter accipere quæ tum audiet cum ei dicenda sunt? aut fortiter affirmare, aut ingenue pro suis dicere? Possit in actionibus. Quid fiet in altercatione, ubi occurrẽdũ continuò, nec libera ad discendum mora est? Quid si forte peritus iuris ille nõ aderit? Quid si quis nõ satis in ea re doctus, falsum aliquid subiecerit? Hoc enim est maximũ ignorantia malũ, quod credit eum scire qui moneat. Neq̃ ego sum nostri moris ignarus, oblitus ue eorum, qui uelut ad arculas sedent, & tela agentibus subministrant, neq̃ idem Græcos quoq̃ nescio factitalle, unde **Pragmatici.** nomen his Pragmaticorũ datũ est. Sed loquor de oratore qui non clamorem modò suum causis, sed omnia quæ profutura sunt, debet. Itaq̃ eum nec inutilem si ad horẽ fortẽ cõstiterit, neq̃ in testationibus faciendis esse imperitum uelim. Quis enim potius præparabit ea, quæ cum aget esse in causa uelit? Nisi forte imperatorem quis idoneũ credit in prælijs quidem strenuum & fortem, & omnium quæ pugna poscit artificem, sed neq̃ delectus agere, nec copias contrahere atq̃ instruere, nec prospicere cõmeatus, nec locum capere castris scientem: prius est enim certe parare bella quàm gerere. At qui similibus huic sit aduocatus, si plura quæ ad uincendum ualent, alijs reliquerit. Cum præsertim hoc quod est maxime necessarium,

A rium, non tam sit arduũ quàm procul intuentibus fortasse uideatur. Nanque omne ius quod est certum, aut scripto, aut moribus constat. Dubium æquitatis regula examinandũ est. Quæ scripta sunt aut posita in more ciuitatis, nullam habent difficultatem: cognitionis sunt enim, non inuentio nis: at quæ consultorũ responsis explicantur, aut in uerborũ interpretatione sunt posita, aut in recti prauiq̃ discrimine. Vim cuiusq̃ uocis intelligere, aut cõmune prudentium est, aut propriũ oratoris, æquitas optimo cuiq̃ notissima est. Nos porrò & bonum uirum, & prudentem in primis oratorem putamus, qui cum se ad id quod est optimum natura direxerit, non magnopere cõmouebitur, si quis ab eo consultus dissentiet, cum ipsis illis diuersas inter se opiniones tueri concessum sit. Sed etiam si nosse quid quisq̃ senserit, uolet, lectione opus est, qua nihil est in studijs minus laboriosum. Quod si pleriq̃ desperata facultate agendi ad discendũ ius declinauerunt, quàm id scire facile est oratori, quod discunt qui sua quoq̃ confessione oratores esse non possunt? Verum & M. Cato cum in dicendo præstantissimus, tum iuris fuit idem peritissimus. Et Scæuolæ Seruioq̃ Sulpitio concessa est etiam faciendæ uirtus. Et M. Tullius nõ modò inter agendum nunquam est destitutus scientia iuris, sed etiam componere aliqua de eo cõperat, ut appareat posse oratorem non discendo tantum iuri uacare, sed etiam docendo. Verũ ea quæ de moribus excolendis studioq̃ iuris præcipimus, ne quis eo credat reprehendenda, quod multos cognouimus, qui tædio laboris, quem ferre tendentibus ad eloquentiam necesse est, confugerint ad hæc diuertacula desidie, quorum alij se ad album ac rubricas transtulerunt, & formularij, uel, ut Cicero ait, legulei quidem esse aluerunt, tanquam utiliora eligentes ea, quorum solam facilitatem sequebantur, alij pigritiæ arrogantioris, qui subito fronte conficta immiffaq̃ barba, uelut despexissent oratoria præcepta, paulum aliquid federunt in scholis philosophorum, ut deinde in publico tristes, domi dissoluti, captaent autoritatem contemptu cæterorum. Philosophia enim simulari potest, eloquentia non potest.

Necessariam Oratori cognitionem Historiarum. CAP. IIII.

In primis uero abundare debet orator exemplorũ copia, cum ueterũ tum etiam nouorũ, adeò ut nõ ea modò quæ conscripta sunt historijs, aut sermonibus, uelut per manus tradita, quæq̃ quotidie aguntur debeat nosse, uerum ne ea quidem quæ sunt à clarioribus poetis ficta, negligere. Nam illa quidem priora, aut testimoniorum, aut etiam iudicatorum obtinent locum. Sed hæc quoq̃ aut uetustatis fide tuta sunt, aut ab hominibus magnis præceptorum loco ficta creduntur. Sciat ergo quamplurima, unde etiam senibus autoritas maior est, quod plura nosse & uidisse creduntur, quod Homerus frequentissime testatur. Sed non est expectanda ultima ætas, cum studia præstent, ut quantum ad cognitionẽ pertinet rerũ, etiã præteritis seculis uixisse uideamur.

B b

Hæc sunt quæ me redditurum promiseram instrumenta, non artis, ut quidam putauerunt, sed ipsius oratoris. Hæc arma habere ad manum, horum scientia debet esse succinctus, accedente uerborum figurarumque facili copia, & inuentionis ratione, & disponendi usu, & memoriæ firmitate, & actionis gratia. Sed plurimum ex his ualet animi præstantia, quam nec metus frangat, nec acclamatio terreat, nec audientium autoritas ultra debitam reuerentiã tardet. Nam ut abominanda sunt contraria his uitia, confidentiæ, temeritatis, improbitatis, arrogantiæ, ita citra constantiam, fidutiam, fortitudinem, nihil ars, nihil studium, nihil profectus ipse profuerit, ut si des arma timidus & imbellibus. *Inuitus me hercle dico (quoniã & aliter accipi potest) ipsam uerecundiã, uirtutum quidem, sed amabile, & quæ uirtutes facillime generet, esse interim aduersam, multisque in causa fuisse, ut bona ingenij studijque in lucem non prolata, situ quodam secreti consumerentur. Sciat autem si quis hæc forte minus adhuc peritus distinguendi uim cuiusque uerbi, legat, non probitatem à me reprehendendi, sed uerecundiã quæ est timor quidam reducens animum ab his quæ faciendæ sunt. Inde confusio, & coepti poenitentia, & subitum silentium. Quis porro dubitet uitij ascribere affectum, propter quem facere honeste pudet. Neque ego rursus nolo eum qui sit dicturus, et sollicitum surgere, & colore mutari, & periculum intelligere: quæ si non accident, etiam simulanda erunt, sed intellectus hic sit operis, non metus, moueamurque, non concidamus. Optima est autem emendatio uerecundiæ fidutia, & quamlibet imbecilla frons magna conscientia sustinetur. Sunt & naturalia, ut supra dixi, quæ tamen & cura iuuantur, instrumenta, uox, latus, decor, quæ quidem tantum ualent, ut frequenter famam ingenij faciant. Habuit oratores ætas nostra copiosiores, sed cum diceret, eminere inter æquales Trachalus uidebatur, ea corporis sublimitas erat, is ardor oculorum, frontis autoritas, gestus præstantia, uox quidem non ut Cicero desiderat, penè tragædorū, sed super omnes, quos ego quidem audierim tragædos. Certe cum in basilica lulia diceret primo tribunali, quatuor autem iudicia, ut moris est, cogerent, atque omnia clamoribus fremerent, & auditum cum, & intellectum, & quod agentibus cæteris contumeliosum fuit, laudatum quoque ex quatuor tribunali bus memini. Sed hoc uotum est, & rara felicitas: quæ si non adsit, sanè sufficiat ab his quibus quis dicit, audiri. Talis esse debet orator, & hæc scire.*

Quod sit incipiendi causas agere tempus. CAP. VI.